
DETERMINAZIONE N. 32 DEL 30 OTTOBRE 2023

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3888 del 23
dicembre 2022, con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno 2023,
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale
sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l‘acquisizione di beni e la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo
unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al
rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e
l’art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio
Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI
2023-2025, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023;

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23
marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici, e di questo in particolare l’art.
50, comma 2, lett. b) sugli affidamenti diretti di servizi e forniture per importi
inferiori a € 140.000,00;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA la determinazione n. 28 del 9 ottobre 2023, con la quale è stata avviata
la procedura per l’affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.
36/2023 del servizio di rinnovo della registrazione in ambito nazionale e
comunitario del marchio ACI Storico;

PRESO ATTO che in data 10 ottobre 2023 è stata avviata sul MePA la
procedura di RDO n. 3785186 con il criterio del prezzo più basso, con la quale
sono state invitate a presentare offerte le seguenti Società: ABM Agenzia
Brevetti & Marchi, Barzanò & Zanardo Roma Spa, Jacobacci & Partners,
Società Italiana Brevetti S.p.A. , Studio Consulenza Brevetti Cioncoloni Srl;

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte,
fissata al 24/10/2023,risultavano presentate sul MePA le offerte delle seguenti
società: Barzanò & Zanardo Roma Spa, Jacobacci & Partners, Società Italiana
Brevetti S.p.A;

VERIFICATA in data 25/10/2023 la documentazione amministrativa presentata
dalle predette Società;

PRESO ATTO, in data 26/10/2023, che le predette Società, in risposta alla
RDO n. 3785186, hanno presentato le seguenti offerte ordinate secondo il
criterio del prezzo più basso:

Barzanò & Zanardo Roma Spa € 3.732,00 oltre IVA
Jacobacci&Partners € 3.988,00 oltre IVA
Società Italiana Brevetti Spa € 4.000,00 oltre IVA

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente
Determinazione di cui costituisce parte integrante;

VISTO il DGUE presentato dalla Società Barzanò & Zanardo Roma Spa
sull’assenza dei motivi di esclusione previsti dalla richiamata normativa sui
contratti pubblici;

VISTO il DURC della Società Barzanò & Zanardo Roma Spa;

PRESO ATTO che la regolarità della posizione della Società Barzanò &
Zanardo Roma Spa è stata verificata presso il casellario delle imprese
dell’ANAC e presso l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità
dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la
stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
certificata e che, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55, comma 2



del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque
giorni per la stipula del contratto;

PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si
richiede alla Società Barzanò & Zanardo Roma Spa la garanzia per
l’esecuzione della fornitura in argomento;

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dal
Responsabile Unico del Progetto nella Relazione predetta;

PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n.
ZDC3CC61B8;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della
presente determinazione, l’affidamento alla Società Barzanò & Zanardo Roma
Spa ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio di rinnovo
della registrazione in ambito nazionale e comunitario del marchio ACI Storico
allegato alla presente determinazione per l’importo complessivo di € 3.732,00
(tremilasettecentotrentadue/00) oltre IVA.

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul conto di stato patrimoniale n.
121040100 - Marchi del Budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 –
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per l’anno 2023;.

I relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore
Centrale

Firmato
IL DIRETTORE CENTRALE

(Vincenzo Leanza)





Relazione del Responsabile Unico del Processo del 26 ottobre 2023

Oggetto: affidamento alla Società ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023
del servizio di rinnovo della registrazione in ambito nazionale e comunitario del
marchio ACI Storico
CIG ZDC3CC61B8

L’ACI, tra i fini istituzionali, promuove e tutela il patrimonio costituito dal motorismo
storico e, in tale ambito ha promosso nel 2013 l’istituzione del Club ACI Storico, di cui
è socio fondatore, quale Associazione senza scopo di lucro, costituita ai sensi degli artt.
36 e ss. del codice civile, al fine di perseguire la promozione, lo sviluppo e la diffusione
del collezionismo, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio storico.

La tutela del marchio ACI Storico è assicurata dalle registrazioni in ambito nazionale n.
302013902221382 e in ambito comunitario n. 012472957 nelle classi 9, 16, 35, 36, 37,
38, 39, 41, 42, 45 della Classificazione di Nizza, la cui scadenza è prevista il 31
dicembre 2023.

A questo proposito con la Determinazione del Direttore Centrale della Direzione per
l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo n.28 del 9 ottobre 2023, è stata avviata
la procedura per l’affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del
servizio di rinnovo della registrazione in ambito nazionale e comunitario del marchio
ACI Storico.

In data 10 ottobre 2023 è stata avviata sul MePA la procedura di RDO n. 3785186 con il
criterio del prezzo più basso, con la quale sono state invitate a presentare offerte le
seguenti Società: ABM Agenzia Brevetti & Marchi, Barzanò & Zanardo Spa, Jacobacci
& Partners, Società Italiana Brevetti Spa, Studio Consulenza Brevetti Cioncoloni Srl.

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata al 24 ottobre 2023,
risultano presentate sul MePA le offerte delle seguenti società: Barzanò & Zanardo
Roma Spa, Jacobacci & Partners, Società Italiana Brevetti Spa.

In data 25 ottobre 2023 è stata aperta sul MePA la busta amministrativa contenente la
documentazione amministrativa delle predette società ed è stata verificata la presenza
del DGUE compilato, della dichiarazione sostitutiva prevista dal MePA e del
documento di identità dei sottoscrittori.

In data 26 ottobre 2023 è stata aperta sul MePA la busta economica, contenente le
offerte indicate nella seguente graduatoria secondo il criterio previso del minor prezzo:

Barzanò & Zanardo Roma Spa € 3.732,00 oltre IVA
Jacobacci&Partners € 3.988,00 oltre IVA
Società Italiana Brevetti Spa € 4.000,00 oltre IVA

Conseguentemente è stata proposta per l'aggiudicazione l’offerta presentata dalla
Società Barzanò & Zanardo Roma Spa per € 3.732,00 oltre IVA.

Pertanto, visti il DGUE e il DURC della Società Barzanò & Zanardo Roma Spa e



l'assenza di annotazioni nel Casellario dell'ANAC e sul sito di AGCM, si ritiene che la
predetta Società sia idonea al conferimento dell'incarico per i servizi in oggetto.

Firmato

Il Responsabile del Processo

Massimo Miranda


